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BRB-vB 04.04.2022
Sachstand Klimaneutralitat
Anfrage Biindnis 90/Die Griinen, Ds.-Nr.: 22/0164
Beratungsfolge Sitzungstermin Behandlung
Ausschuss fur Umwelt und 05.04.2022 offentlich

Stadtentwicklung

Sehr geehrte Damen und Herren,
hiermit beantworte ich die o0.a. Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie ist der Sachstand bei der Uberarbeitung des Integrierten Klimaschutzkonzeptes und der Identifikation von konkreten MalRnahmen inklusive Ressourcenbedarf?

Wann ist mit Ergebnissen aktuell zu rechnen?

Wann sollen die MaRnahmenvorschlage der Politik vorgelegt werden?
Reicht der Zeitplan aus, um die MaRnahmen-Erarbeitung in die Aufstellung des Haushaltsplanes 2023 einflielRen lassen zu konnen?

Antwort:

Postbank Kéln 231 08-503 (BLZ 370 100 50)

Kreissparkasse Koln, Zweigstelle Sankt Augustin - Milldorf 033 001652 (BLZ 370 502 99)
Raiffeisenbank Sankt Augustin eG 1 200 178 013 (BLZ 370 697 07)

VR-Bank Rhein-Sieg eG 5 000 459 013 (BLZ 370 695 20)

Steyler Bank GmbH 11 949 (BLZ 386 215 00)

Die Firma ewko — Thomas Bloch Energieconsulting hat am 21.02.2022 nach einem langer andauernden Vergabeverfahren den Auftrag zu Aktualisierung des Integrierten Klimaschutzkonzeptes der Stadt Sankt Augustin erhalten. Die ewko arbeitet auf der Ebene der Treibhausgaskompensationen mit der Firma NACHHALTIKA zusammen. Das Projekt befindet sich im Zeitplan, jedoch ist aufgrund des Beauftragungszeitpunkts Mitte Februar bzw. nach Eingang der Beauftragung eher Marz als realer Starttermin anzusetzen. Die folgende Grafik stellt den Zeitplan des Projektes dar, wobei Monat 1 dem Monat Marz 2022 entspricht. Im Folgenden sei anhand des Balkenplans erklart, wie der Projektfortschritt erfolgt.

-2.
Offentliche Verkehrsmittel
Haltestelle: Sankt Augustin-Markt
StralRenbahn: 66

Busse: 508, 517/518, 529

®

513/514 nur vormittags an Schultagen


Projektmonat
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Auftragsvergabe

Projektstart {Auftaktgespréch vor Ort) ¢

llung des Auftragnehmers und des Aufgab dni @
in der PG Klimaschutz

I-1: Neuberechnung der THG-Reduktionspotenziale

I-2: Darstellung und Bewertung méglicher Kompensationsmechanismen Amp—

ung,/Di ion der Ergebnisse im pol. Gremiurr &

Ii: Klimaneutrale Kernverwaltung bis 2025

Hung,/ D) der Ergeb und Mafnah pfehil in der PY
PG Klimaschutz

li: Klimaneutrale Gesamtverwaltung bis 2030

Diskussion der Ergebnisse und Mafinal hlungen zur Kern- und altung im pol. Gremium

IV: Klimaneutrales Sankt Augustin bis 2035

Durchfihrung Akteursbeteiligungen ~

Prasentation, Diskussion in der PG Klimaschutz sowie den pol. Gremien, ———
Dokumentation

Vorstell ion der E isse im pol. i <

Erstellung Mafnah kbriefe und Ub beitung des EPAPs —

Finale textliche Anpassung des IKK 2017 mit finaler Abstimmung

Projektende (Ubergabe der Proj gebnisse (IKK 2022))

Kommunikation/Abstimmung mit der PG Klimaschutz/BNU

Die Vorstellung des Auftragnehmers sowie der Darstellung des Aufgabenverstandnisses in der Steuerungsgruppe Klimaschutz hat stattgefunden. Derzeit findet seitens BNU die Datenerfassung zur Aktualisierung der Treibhausgas(THG)-Bilanz statt. Parallel dazu werden die Analyse und die Neuberechnung der THG-Reduktionspotenziale sowie aktuellen Prognosen zur Steigerung der Energieeffizienz und -versorgung durchgefuhrt. Mit Vorliegen der THG-Bilanz werden im darauffolgenden Schritt unterschiedliche Entwicklungsszenarien fir Sankt Augustin berechnet.

Geplant ist, dass bis zur Sitzung des UStA am 21.06.2022 mindestens das Arbeitspaket I-1
(Neuberechnung der THG-Reduktionspotenziale, inkl. Prasentation der aktualisierten THG-Bilanz) und vorzugsweise auch Arbeitspaket |-2 (Darstellung und Bewertung méglicher Kompensationsmechanismen) im Groben abgeschlossen sind. Die Sitzung des Gremiums wirde dann dem 1. orangenen Meilenstein im Zeitplan entsprechen. Im Anschluss daran werden die Kern- und Gesamtverwaltung auf THG-Emissionen hin untersucht und entsprechende Mal}-
nahmenempfehlungen ausgearbeitet. Die Ergebnisse dieser Untersuchungen und die Mal3-
nahmenempfehlung fir Kern- und Gesamtverwaltung werden entsprechend dem Balkenplan in der zweiten Jahreshalfte im Umwelt- und Stadtentwicklungsausschuss vorgestellt werden. Gegebenenfalls muss hierfur eine Sondersitzung des UStA einberufen werden.

Alle MaRnahmen, die bis dahin vom Auftragnehmer als notwendig identifiziert wurden und solche, die daruber hinaus in der Steuerungsgruppe Klimaschutz beschlossen wurden, werden —
sofern bezifferbar — in der Haushaltsaufstellung bertcksichtigt.

Soweit die Mallnahmen bis zur Haushaltsanmeldung 2023 klar definierbar sind, werden sie in der Aufstellung bericksichtigt werden. Samtliche bezifferbaren MalRnahmen aus dem epap und der Steuerungsgruppe Klimaschutz werden selbstverstandlich, vorbehaltlich vorhandener Personalkapazitaten fur die Umsetzung in den einzelnen Fachbereichen, in der Haushaltsaufstellung berucksichtigt.

Frage 2:
Ist die Steuerungsgruppe Klimaschutz eingerichtet? Was waren bislang Themen/Ergebnisse der Steuerungsgruppe?


Antwort:
Die Steuerungsgruppe Klimaschutz ist eingerichtet, hatte ihre konstituierende Sitzung am

14.02.2022 und tagte ein weiteres Mal am 23.02.2022. Themen der Steuerungsgruppe waren bislang:

Selbstverstandnis der Steuerungsgruppe

Aktualisierung des Integrierten Klimaschutzkonzeptes, Vorstellung des Auftragnehmers und des Aufgabenverstandnisses

Nutzung von Solarenergie und weiteren Erneuerbaren Energien auf / an stadtischen Liegenschaften; weitergehende Untersuchungen zur Konkretisierung von Umsetzungsprojekten laufen.

Energieverbrauche der stadtischen Liegenschaften

Diskussion des baulichen und technischen Zustands des Rathauses, Begehung und Beurteilung des Rathauses durch Energieagentur Rhein-Sieg

Forderprogramme (Laufende Forderprojekte, z.B. zu Baumpflanzungen, jedoch auch die Diskussion der Inanspruchnahme weiterer moglicher Fordermittel)

Diskussion von Personalengpasse in den einzelnen Fachbereichen zur Umsetzung der Klimaneutralitatsziele

Mit freundlichen GriiRen
e

Dr. Max Leitterstorf
Blrgermeister

